- b. τὴν σοφιστικὴν φητορικὴν τέχνην λεγομένην παρὰ τοῖς ἀνδράσιν, καθ' οὓς φιλοσοφοῦμεν, ἐκ μεθόδου καὶ τινος τῶν στοιχείων παραδόσεως γνομένην, μηδὲ πρὸς ἀλλήλους ἡμᾶς αὐτοὺς καὶ τοὺς προλεγομένους διεστῶτας<sup>1)</sup> p. 77, 26—122, 25.
- c. καὶ τὸ τὴν σοφιστικὴν περὶ μὲν λόγων γραφὰς καὶ ἐπιδείξεις τέχνην εἶναι, περὶ δὲ τὸ δίκαια λέγειν καὶ δημογορεῖν οὐκ εἶναι τέχνην<sup>2)</sup> p. 122, 25—136, 20.
- d. ἔτι τὸ τὴν πολιτικὴν ἐν ἴστορίᾳ καὶ τριβῇ καθεστηκέναι, τεχνικὸν δὲ μηδὲν προσφέρεσθαι<sup>3)</sup> p. 136, 20—146.

Habes fere, quae in continuis papyris tractantur. Multa tamen interciderunt. Duxi papyros 408, 409, 425, 1079, 1086, 1117, 1580 huc pertinere. Nam textus singularum paginarum aut cum papyro continua aut cum aliis horum fragmentorum paginis ita concinit, ut ex altero alterum pendeat. His septem papyris addendae sunt p. 1573 = VIII<sup>2</sup> fol. 42—52 et p. 468 = X<sup>2</sup> 63—66, quas partes esse huius papyri argumento demonstrari posse confido.

Agitur autem hoc toto libro trita illa quaestio, sitne ars rhetorica necne. Ac priore parte Philodemus alienas, altera suas profert sententias. Quarum partium prior ita bipartita est, ut primum aliorum philosophorum, deinde Epicureorum argumentationes per-

1) Satis incerta proposui, tamen sic fere supplenda sunt, quae p. 68 non poteram emendare. Cf. p. 77, 26 sqq. *ἀλλὰ νῦν — οὐχ ἡμεῖς.*

2) cf. 122, 25 sqq.

3) cf. 136, 20 sqq.

lustret. Nam qui p. 47, 14—68, 1 citantur, omnes esse Epicureos constat, quia horum sententiae ad Epicuri normam omnes examinantur. Cumque quaecunque ab aliis sive philosophis sive rhetoricis disputata sunt, rhetoricam artem esse aut negent aut probent, viginti fere vel plures etiam „λόγοι“ vel „ἀποδείξεις“ vel „πίστεις“ recensentur, quibus rhetoricam artem esse negetur, sex, quibus defendatur. Philodemi autem ratio ea est, ut ipsis auctorum verbis propositis sua adiciat, semel etiam praemittat.<sup>1)</sup> Sic enim illud δέον ἐπὶ τινων προφρήσεως καὶ ἐπιφρήσεως 31, 1 interpretandum est.

His autem ipsis λόγοις non multa antecessisse videntur. Quamquam enim consentaneum est eum, qui de rhetorica scripturus sit, definitiones illas varias huius artis recensere, tamen XI<sup>2</sup>, 99 et IX<sup>2</sup>, 99 (cf. X<sup>2</sup>, 153) id in singulis λόγοις tamquam subseciva opera factum esse videtur. Ibi enim opus rhetoricae τοῦ πείθειν τις δύναμις τὸν ἀρρωστήν definitur et finis eius τὸ τοὺς ἐνδεχομένους εἰς τὰ προβλήματα λόγους εὑρεῖν<sup>2)</sup> dicitur. — Nec de cunabulis et incremento artis caput praemissum esse Coracis et Antiphontis nomina IX<sup>2</sup>, 111 laudata mihi persuadere potuerunt. Quod denique Gorgiae, Isocratis, Lysiae, qui his successerunt, XI<sup>2</sup>, 96 mentio fit, hoc quoque in aliquo capite attingi magis quam per se tractari puto. Falso enim, inquit, nonnulli exposuerunt illos nullam se scientiam habere professos esse.